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Streszczenie 

Natura jest źródłem niekończącej się inspiracji dla inżynierów i naukowców [1–3]. Wiele rozwiązań  

i urządzeń wykorzystywanych obecnie w życiu codziennym zostało przeniesionych ze świata przyrody. 

Jednym z dobrze znanych przykładów biomimetycznego wynalazku jest sonar, który opracowano na 

podstawie systemu wykorzystywanego przez nietoperze do nawigacji podczas lotu. Innym 

przykładem fascynujących cech obserwowanych w przyrodzie są właściwości adhezyjne omułków, 

które pozwalają tym zwierzętom przylgnąć do różnych powierzchni pomimo niesprzyjających 

warunków chemicznych toni morskiej. Właściwości adhezyjne małży były od wielu lat badane przez 

różne zespoły naukowe [4,5]. Próba ich zrozumienia zaowocowała wyizolowaniem białek 

odpowiedzialnych z grupy Mefp zawierających do 30% L-DOPA,  a także lizynę. [6] W 2007 roku Lee  

i in. opublikował przełomowy artykuł opisujący polimeryzacja dopaminy, strukturalnego analogu  

L-DOPA i ludzkiego neuroprzekaźnika, prowadzącą do powstania powłoki zwanej polidopaminą (PDA) 

[7]. Materiał ten można łatwo osadzać zarówno na powierzchniach hydrofobowych, jak  

i hydrofilowych w podstawowych warunkach, stosując prosty protokół zanurzania. Produktem 

polimeryzacji dopaminy są nie tylko warstwy(pokrycia), ale także cząstki zarówno w skali mako- jak  

i nanometrycznej. Ze względu na swój silne właściwości fototermiczne przykuły one uwagę 

środowiska naukowego jako obiecujące platformy do syntezy wielozadaniowych nanośników 

leków.[8,9] Podczas pierwszej części wykładu zostaną pokrótce przedstawione ostanie wyniki prac na 

temat zastosowania materiałów na bazie polidopaminy w zwalczaniu komórek nowotworowych  

w warunkach in vitro. W drugiej części wystąpienia zostaną omówione nowe kierunki badań rozwijane 

na Wydziale Chemii i CZT dotyczące syntezy pochodny poliaminokatecholi i otrzymywanych na ich 

bazie warstw i polimerów. 
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